Ο τρόπος που δίκάζαν τα δικαστήρια την εποχή εκείνη είχε σημασία στην απόδοση της δικαιοσύνης και είναι σημαντικό ότι είχε τις ρίζες του στο γεγονός ότι πολλοί δεν πήγαιναν στο δικαστήριο, αισθανόμενοι ότι έχαναν την ώρα τους, χωρίς να βρουν το δίκαιο τους κι έτσι κατέφευγαν να παίρνουν οι ίδιοι τον Νόμο στα χέρια τους και να τιμωρούν τους ενόχους.

Ο Θ. Κωνσταντινίδης δίνει την έκδοση της εφημερίδας "Νέον Κίτιον" (10/22 Σεπτεμβρίου 1880) μια γλαφυρή περιγραφή από το δικαστήριο της Λευκωσίας, το οποίο επισκέφθηκε:

"Την παρελθούσαν Τετάρτην απεφασίσαμεν να επισκεφθώμεν τα Δικαστήρια, τη αιτήσει, το ομολογούμεν, φίλων τινών. Εισήλθομεν κατά πρώτον εν τη αιθούση του "Ταβί".